«pro totidem per eos solutis reverendissimo in Christo patri, domino Juliano, cardinali Sancti Angeli, dicte sedis legato, pro suis expensis ¹.»

Fol. 231 v^o. — 22 juin 1443. Paiement de 51 florins, 21 sous, pour 50 florins de Venise payés dans cette ville à Marc, patriarche de Grade, «pro factis sanctissimi domini nostri pape.»

Fol. 234. — 9 juillet 1443. «Nobili viro Johanni Torcello ², oratori serenissimi domini imperatoris Grecorum, florenos auri de Camera centum, sine retentione, pro sua subventione.»

Libri dei mandati, reg. 1443—1447.

Fol. 2 v^o. — 8 août 1443. Paiement aux Médicis de 1.500 florins, «pro totidem per eos solutis reverendissimo domino cardinali Sancti Angeli, apostolice sedis legato, pro factis sanctissimi domini nostri pape.»

Fol. 26. — 13 décembre 1443. Mention de Séraphin, mandataire du pape à Venise ³.

Fol. 33 v^o. — 16 janvier 1444. Paiement d'un courrier, «qui venit de Venetiis cum litteris domini Coronensis et Michaelis Zon.»

Fol. 40. — 26 février 1444. «Item florenos similes viginti Stephano de Ungaria, cursori, die quarta februarii, pro parte viagii sui, pro eundo ad reverendissimum dominum cardinalem Sancti Angeli, cum bullis et litteris domini nostri.»

Fol. 47. — 4 avril 1444. Paiement à un courrier envoyé à Venise, avec des lettres et des brefs, au vice-chancelier et à l'évêque de Castello, et revenu le 1^{er} mars.

Fol. 53 v^o. — 2 mai 1444. Ordre de retenir 120 florins, huit sous et quatre deniers, «pro totidem per eum [Thonram de Spinellis, depositarium Camere] solutis pro ense misso ad serenissimum regem Pologne ⁴ per dominum Taddeum de Trevisio et pro manufactura, ut apparet per approbationem domini N. de Leis, apostolice Camere clerici.»

Fol. 57. — 16 mai 1444. Restitution de dépenses à Antoine de Milan, chef des courriers : «Florenos auri de Camera viginti, per eum solutos, die prima aprilis proxime preteriti, Gerardo Colonia, cursori, pro eundo ad reverendissimum dominum cardinalem Sancti Angeli, cum brevibus et litteris domini nostri.»

¹ La mention est répétée au folio 229.

² Zanachi Torcello est mentionné par des documents vénitiens à la date du 21 février 1442 (voy. notre première série, à cette date). Il passa au service du pape (voy. dans la suite, aux *Documents politiques*).

³ Voy. p. 29.

⁴ L'expédition hongroise, qu'on préparait à Szegedin, ne partit pas ; une trêve de dix ans fut conclue, d'après la requête du sultan, vers le 1^{er} août (Fessler, ouvr. cité, t. II, pp. 485 et suiv. ; — Hammer, ouvr. cité, t. I, pp. 455-6).

Fol. 63 v^o. — 8 juin 1444. Restitution au même : «Item, florenos auri similes quindecim, per eum datos Conrado de Colonia, pro veniendo de Ungaria, pro factis domini nostri pape, die xxiiii maii.— Item florenos auri similes decem, per eum datos Stephano de Ungaria, pro residuo unius viaggi facti per eum in Ungaria ad reverendissimum dominum cardinalem Sancti Angeli, pro factis domini nostri pape, dicto die xxiiii maii.»

Fol. 67 v^o. — 13 juillet 1444. Restitution au même : «Reverio de Leodio, florenos auri de Camera viginti, pro expensis... eundo ad reverendissimum dominum cardinalem Sancti Angeli, in partibus Ungarie, cum litteris domini nostri pape et nonnullorum aliorum.»

Fol. 72. — 19 août 1444. Paiement au maître qui a construit un vaisseau ou «burchium» pour la Chambre apostolique, «pro factis domini nostri pape¹.»

Fol. 73. — 29 août 1444. Paiement à Jean de Hongrie, «argentarius».

Fol. 77 v^o. — 20 septembre 1444. Paiement au «strenuo peditum conestabili Albanasio Sbardelati².»

Fol. 79 v^o. — 30 septembre 1444. Paiement à un courrier de Venise, «cum litteris domini Michaëlis Zoni, civis veneti³, ad sanctissimum dominum nostrum.»

Fol. 88. — 27 novembre 1444. Paiement aux Médicis : «Item florenos auri similes triginta, per eos solutos Florentie domino Johanni Tortello (*sic*), oratori apostolico⁴, pro factis sanctissimi domini nostri pape.»

Fol. 90 v^o. — 9 décembre 1444. Paiement aux Médicis de 429 florins «per eos solutos reverendissimo domino cardinali Niceno, pro sua provisione viginti duorum mensium finitorum die xv^a novembris proxime preteriti, sine retentione.»

Fol. 98. — 31 décembre 1444. Paiement à Henri, archevêque de Milan, de 60 florins, «pro totidem per eum solutis magistro Francisco de Roma⁵, nepoti reverendissimi domini cardinalis Sancti Angeli, legati apostolice sedis in partibus Ungarie, in deductionem provisionis dicti reverendissimi cardinalis⁶.»

¹ Faut-il rapporter cette mention aux préparatifs de la flotte pontificale contre les Turcs ?

² Ce n'est pas un Albanais, si on l'identifie avec le personnage nommé plus loin (fol. 82 ; 10 octobre) : «Sbardelatus de Narnia [Narni]», connétable, Voy. dependant dans la suite.

³ Sur Zono, voy. plus haut, p. 5. Les lettres mentionnées annonçaient probablement au pape le succès des efforts du cardinal Cesarini : le roi de Hongrie et de Pologne avait rompu la trêve, se consacrant par serment à la guerre sainte ; une nouvelle expédition partit dans la première moitié de septembre ; les soldats passèrent le Danube le 20 (cf. Hammer, ouvr. cité, t. I, pp. 459-61 ; Fessler, ouvr. cité, t. II, pp. 489 et suiv. ; Catona, *Historia critica regum Hungariae stirpis mixtae*, t. XIII, p. 325 et G. Köhler, *Die Schlachten von Nicopoli und Varna*, Breslau, Kœbner, 1882, d'après les lettres d'André de Palazzo, publiées par Antoine Prochaska, à Lemberg, 1882). Je ne connais pas par moi-même l'opuscule de K. Vassary, *Der Eidbruch Wladislaus II. und die Schlacht von Varna*, programme du gymnase de Raab, 1884.

⁴ Voy. p. 22 et note 2.

⁵ Est-ce un Cesarini ?

⁶ Le cardinal de Saint-Ange était déjà mort à cette date ; la bataille de Varna fut livrée le 20 novembre précédent.

Fol. 99 v^o-100. — 10 décembre 1444. Restitution de dépenses à Antoine de Milan : «Item Venture de Florentia, pro uno viagio, veniendo de Venetiis cum litteris reverendissimi domini cardinalis Sancti Angeli directis domino Georgio de Cesarinis die xvij ejusdem mensis [augusti], florenos auri similes tres.»

Fol. 108. — 1^{er} mai 1445. Paiement à Jacques de Soris, Hospita lier, de 2.600 florins, «pro duobus milibus ducatorum venetorum per eum solutorum Veneciis Alberto Dolzecto, per manus Johannis Tayaszii et sotiorum pro classe paranda contra Infideles ¹.»

Fol. 113. — 5 juin 1445. Paiement au «venerabili domino presbitero Johanni de Morastica ² florenos auri de Camera sexaginta, sine retencione, pro suis expensis eundo ad regnum Bozne pro factis sanctissimi domini nostri pape.»

Fol. 115. — 14 juin 1445. «Reverendo in Christo patri domino Cristoforo, Dei gratia episcopo Coronensi, florenos auri de Camera 125, pro resta omnium expensarum factarum per eum pro galea olim Condelmarii in Motono ³ et in veniendo Anconam pro factis sanctissimi domini nostri pape.»

Fol. 120 v^o. — 28 juin 1445. Paiement à Félix des Brancacci de 120 florins «per eum solutos reverendo in Christo patri domino Cristoforo, episcopo Coronensi.»

Fol. 137 v^o. — 23 octobre 1445. Paiement de 25 florins à François de Flumine ⁴, «pro salario suo veniendo de Ungaria et de reverendissimo domino vicecancellario ⁵, pro factis sanctissimi domini nostri pape.»

Fol. 140. — 13 novembre 1445. «Besso de Senis, cursori, florenos auri de Camera novem, sine retencione, pro bonis novis que portavit de conflictis galearum Turcorum ⁶.»

Fol. 178. — 27 avril 1446. Paiement, sans exposé de motifs, à «Georgio quondam Pettain de Buda» et à «Dominico quondam Demetrii Corfiensis» (quatre florins à chacun).

Fol. 190 v^o. — 3 juin 1446. Mention des *massarii* «galearum sanctissimi domini nostri pape.»

¹ Commandée par le «cardinal de Venise», François Condolmer, la flotte bourguignonne et pontificale se distingua en 1445 par une expédition dans le Bas-Danube, qui amena la destruction de quelques forteresses turques. Voy. *Anchiennes croniques d'Engleterre* par Jehan de Wavrin; choix de chapitres inédits, annotés et publiés pour la Société de l'Histoire de France, par M. le Dupont, Paris, 1869, t. II, pp. 95 et suiv., ou bien pp. 5 et suiv. du t. V de l'édition donnée par W. Hardy, dans la Collection du Maître des Rôles (Londres, 1879). Cf. *Storia della marina pontificia* per il padre Alberto Guglielmotti, t. II (Rome, 1886, gr. in 8^o).

² Marostica.

³ Modon.

⁴ *Flumen Sancti Viti*, Fiume? Voy. C. J. Jireček, *Das christliche Element in der topographischen Nomenklatur der Balkanländer* (extrait des *Sitzb. der Wien. Akad., phil.-hist. Klasse*, t. 136, 1897), p. 32.

⁵ Le «cardinal de Venise». Voy. plus haut, note 1.

⁶ Sur ces combats sur le Danube, voy. plus haut, note 1.

Fol. 194 v^o. — 18 juillet 1446. «Strenuo peditum conestabili Albanasio, in insula Corsice, ad sanctissimi domini nostri pape et Sancte Romane Ecclesie [stipendia] militanti ¹.»

Fol. 200 v^o. — 18 juillet 1446. Ordre de retenir : «videlicet venerabili viro domino Latazo, abbati de Albania ², pro pretio unius equi, florenos auri de Camera centum, et pro certis pannis sericeis et deauratis florenos auri similes 52, pro donando prefato domino Georgio, nomine sanctissimi domini pape, necnon retineri faciatis florenos similes xxv per eum similiter solutos pro expensis ipsius domini Lazari oratoris. Constituentes in totum florenos auri de Camera CLXXVJ.»

Fol. 201 v^o. — 28 juillet 1446. Ordre de retenir 52 florins, 37 sous et six deniers «pro totidem, sine retentione, pro valore quinquaginta ducatorum venetorum, quos ipse Thomas [de Spinellis, depositarius,] per litteram cambii solvi fecit in Venetiis Michaëli Zeno, scudiferi (*sic*) honoris sanctissimi domini nostri pape prefati, pro emendo certos pannos sericeos pro donando domino Nicolao Gudelli, oratori serenissimi domini imperatoris Rome[orum], de mandato sanctissimi domini nostri pape, juxta ordinationem domini episcopi Coronensis ³. — Ordre de retenir 291 florins «pro 290 ducatis venetis, quos ipse Thomas solvi fecit in Venetiis, per litteram cambii, Michaëli Zono, scudifero sanctissimi domini nostri pape, pro mittendo Constantinopolim reverendo patri domino Cortoniensi, oratori prefati sanctissimi domini nostri apud imperatorem Constantinopolitanum ⁴, et retineri faciatis florenos auri similes novem, quos ipse Thomas solvit de mandato sanctissimi domini nostri pape Petro Nannis de Colle Valliszelse, familiari prefati domini episcopi Cortoniensis, pro expensis suis pro eundo Constantinopolim pro factis domini nostri. Constituentes in totum florenos auri de Camera trecentos.»

Fol. 203. — 6 août 1446. Paiement de 201 florins, 30 sous à Hugues des Albizzi, «pro 200 ducatis venetis, quos ipse solvi fecit, per litteram cambii, Michaëli Zono, scutifero sanctissimi domini nostri, necnon florenos auri de Camera viginti, quos idem Hugo solvit de mandato sanctissimi domini nostri abbati Paulo de Albania, nomine domini episcopi Albanensis ⁵, pro sua subventionem, sine retentione. Constituentes in totum florenos auri de Camera 221 et solidos triginta monete predictæ. — Johanni

¹ Voy. p. 23.

² Sur Arianès, auquel aucune autre source ne donne le nom de Georges, voy. p. 21, note 4. Quant à l'abbé Lazare, nous le retrouverons dans les Comptes d'Alphonse I-er de Naples. Cf. aussi Ljubić, *Listine* (dans les *Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium*, publiés par l'Académie d'Agram), t. IX, p. 283; t. X, pp. 51, 82, 269.

³ Sur Gudelli, voy. p. 9 et note 6.

⁴ Cette ambassade n'est pas mentionnée dans Rinaldi, ann. 1446.

⁵ C'était peut être l'archevêque de Durazzo, Nicolas (Le Quien, t. III, col. 952). On appelait ce diocèse aussi «Arbanensis» (*Annales*, reg. 1424-1427, fol. 220 v^o; 5 novembre 1426 : obligation de Pierre «Demitrii, archipresbiter ecclesie Sancti Alexandri in Basilikano, Arbanensis dioceseos», pour Marin «Georgii Sciachn», bénéficiaire de «Sancte Marie et Saucti Nicolai de Novomonte, Antibarensis diocesis», à la place de «Parchus»).

de Marostica ¹, sanctissimi domini nostri familiari, florenos auri de Camera LX, pro expensis suis eundo ad certa loca pro factis sanctissimi domini nostri pape, necnon florenos auri similes sexdecim, quos mutuo recepit a reverendo in Christo domino Thoma, eadem gratia episcopo Farenensi ², sine retentione, pro expensis similibus, veniendo huc, etiam pro factis domini nostri pape.»

Fol. 205. — 16 août 1446. Paiement «strenuo armorum conductori Arbanesio ³.»

Fol. 208. — 7 septembre 1446. «Reverendo in Christo patri domino Cristoforo, episcopo Coronensi, florenos auri de Camera 600, sine retentione, pro expensis suis, eundo ad Ungariam, pro factis sanctissimi domini nostri pape ⁴.»

Fol. 210. — 20 septembre 1446. «Reverendo in Christo patri domino Cristoforo, eadem gratia episcopo Coronensi, florenos auri de Camera quinquaginta, sine retentione, pro expensis fiendis Stephano, civi constantinopolitano, quem hic dimisit, mandato sanctissimi domini nostri, dominus Nicolaus Gudelli ⁵, orator serenissimi Romeorum imperatoris, cum litteris ad proceres et barones Ungarie, ut cum prefato episcopo ad Ungariam adire deberet et inde Constantinopolim.»

Libri dei mandati, reg. 1447—1452 ⁶.

Fol. 1 v⁰. — 28 mars 1447. «Francisco de Roma, eunti ad dominum regem Romanorum, Ungarie et Polonie ⁷, pro suis expensis trium mensium cum dimidio, florenos auri de Camera octoginta.»

Fol. 5 v⁰. — 30 mars 1447. Revenus de la Chambre : «Pro parte communis servitii Ecclesie Nicosiensis, in personam reverendi patris Johannis, electi Nicosiensis, florenos auri similes mille, remissione sibi facta de residuo ⁸.»

Fol. 27. — 18 mai 1447. Mention du courrier André «Ungar[i]e».

Fol. 63 v⁰. — 15 février 1448. Revenus de la Chambre : «Florenos auri de Camera 200, pro parte pecuniarum exactarum ex collectoria Polonie in personam domini Sigismundi Gissicze, necnon ad exitum ordinarium solutos eximio arcium

¹ Sur le territoire vénitien. V. aussi p. 24.

² De Lesna.

³ Voy. p. 25.

⁴ La guerre devait éclater bientôt entre les États de la Hongrie et le roi des Romains, Frédéric III, qui ne voulait pas leur livrer le petit roi Ladislas V, le Posthume, fils d'Albert I-er (Fessler, ouvr. cité, t. II, p. 508).

⁵ Voy. p. 25.

⁶ On trouve au commencement une notice sur le changement de pape. Thomas, cardinal-prêtre de S-te Suzanne, dit «le cardinal de Bologne», fut élu à la Minerve le 6 mars 1447, un lundi et couronné au Latran le 19 suivant. Eugène IV était mort le jeudi 23 février, «circa auroram»; il fut enterré à Saint-Pierre. Une notice analogue sur l'avènement de Thomas de Sarzana et la mort d'Eugène IV se trouve au commencement du reg. 1445-1447 des *Annates*.

⁷ Frédéric III, Ladislas et Casimir II.

⁸ Cf. Mas Latrie, dans les *Arch. de l'Or. latin*, t. II, pp. 286-288.

et medicine doctori, magistro Thadeo de Tervisio, pro parte expensarum factarum eundo ad regnum Polonie pro factis sanctissimi domini nostri pape ¹.»

Fol. 72. — 24 avril 1448. Ordre de retenir «floreos similes 200, pro totidem per eundem [Robertum de Martellis] depositarium, solutis fratri Gregorio, Ordinis Sancti Basilii, oratori domini imperatoris Romeorum.»

Fol. 121 v⁰. — 21 juin 1449. Paiement à Barthélemy, évêque de Coron ², pour ses dépenses «eundo ad certa loca pro factis sanctissimi domini nostri pape.»

Fol. 147. — 12 mars 1450. Ordre de retenir les sommes suivantes, payées par le dépositaire des Martelli : «Cosmo et sotiis predictis, pro totidem quos solvi fecerunt in Constantinopoli, de mandato dicti domini nostri, reverendo in Christo patri domino Bartholomeo, episcopo Coronensi, ibidem per dictum dominum nostrum transmissum, florenos 250.»

Fol. 147 v⁰. — 20 mars 1450. Ordre de retenir les sommes suivantes : «Et videlicet : Reverendo in Christo patri domino Bartholomeo, episcopo Coronensi, in partibus Grèce nuntio transmissus, florenos 500 auri de Camera, per eundem depositarium, per litteras cambii, ad civitatem Constantinopolitanam transmissos et solutos.»

Fol. 152 v⁰. — 17 avril 1450. Ordre de retenir les sommes suivantes : «Domino Enocho de Esculo, in partibus Grece per sanctissimum dominum nostrum papam destinato, pro ipsius domini nostri pape negociis, florenos quinquaginta auri de Camera ³.»

Fol. 161. — 11 juin 1450. «Venerabili viro domino Rosello de Rosellis, Camere apostolice clerico, domini nostri pape et apostolice sedis ad partes Ungarie et Polonie nuntio spetialiter deputato, pro suis expensis quinque mensium, florenos auri de Camera 250 ⁴.»

Fol. 174. — 4 novembre 1450. Restitution au dépositaire, des sommes suivantes : «Floreos auri de Camera 1.040, pro valore mille ducatorum venetorum, per eundem Robertum solutorum Venetiis Francisco Veniero de Venetiis, quos sanctissimus dominus noster ei compressari mandavit, nomine reverendissimi domini cardinalis Ruteni ⁵.»

Fol. 183. — 19 décembre 1450. Ordre de retenir les sommes suivantes : «Item, florenos similes 200, pro totidem solutis Venetiis reve-

¹ Voy. p. 22.

² Il succédait à Christophe Garatono. Voy. Le Quien, t. III, col. 1040-1041. Sur un voyage de Christophe en Hongrie, voy. fol. 74.

³ On retrouve plus loin (fol. 208 v⁰; 22 mai) Énoch d'Ascoli comme envoyé «ad partes ultramontanas, et presertim Datie et Norvegie, pro certis negotiis domini nostri pape destinando». Cf. *Intr. et ex'it.*, reg. 423, fol. 135 (6 juin 1452); paiement fait au même, envoyé «in partibus Norvegie» (mandat du 27 mai).

⁴ La trêve entre les Hongrois et le roi Frédéric expirait au mois de juin, et Nicolas V s'efforçait d'amener la conclusion d'une paix définitive. Le traité fut conclu le 22 octobre. (Fessler, ouvr. cité, t. II, pp. 521-524).

⁵ Voy. p. 9, note 4.

rendo patri domino Joseph, archiepiscopo Iraclensi (*sic*), Greco ¹, nomine reverendissimi domini patriarche Constantinopolitani ², quos dominus noster eidem donavit.»

Fol. 196. — 12 mars 1451. «Reverendo in Christo patri, domino Johanni, episcopo Constantiensi, pro residuo sue provisionis sex mensium et dierum viginti sex, quibus stetit pro negotiis domini nostri pape Sancteque Romane Ecclesie in regnis Ungarie et Bosne, et in eundo et redeundo; in totum florenos auri de Camera 430.»

Introitus et Exitus, reg. 421.

Fol. 138. — «Dicta die [28 junii 1451], prefatus dominus locumtenens... reverendo patri domino Thoma (*sic*), episcopo Farenensi, pro expensis per eum faciendis eundo ad regnum Bosne pro factis sanctissimi domini nostri pape, ut apparet per mandatum factum die XXII ejusdem ³, 400 florins.

Fol. 151 v^o. — «Dicta die [5 octobris], prefatus dominus thesaurarius... Antonio de la Chasa, pro totidem persolutis reverendo in Christo patri domino Bartholomeo, episcopo Coronensi ⁴, ad partes Gretie transmissis pro factis Sancte Romane Ecclesie, pro parte sue provisionis, florenos auri similes 386 et solidos quinque, monete romane». Mandat du 15 septembre.

Fol. 156 v^o. — «Die XX ejusdem [novembris], prefatus dominus thesaurarius... fratri Johanni de Cipro, Ordinis Heremitarum ⁵, certis de causis animum sanctissimi domini nostri pape moventibus,» 10 florins. Mandat du 20.

Fol. 159 v^o. — «Dicta die [19 decembris], prefatus dominus thesaurarius... reverendo in Christo patri domino Bartholomeo, episcopo Coronensi, pro residuo et complemento omnium expensarum per eum factarum, eundo et redeundo de partibus ultramontanis, ad quas legatus fuit», cent florins. Mandat du 6.

Fol. 170 v^o. — «Die XXIII ejusdem [martii 1452], prefatus dominus thesaurarius... reverendo in Christo patri, domino Bartholomeo, episcopo Coronensi, quos sanctissimus dominus noster papa sibi tradidit certis legitimis [de] causis, ut apparet per mandatum factum die XX ejusdem,» cent florins.

Introitus et Exitus, reg. 424.

Fol. 95. — «Dicta die [9 maii 1452], prefatus dominus thesaurarius... reverendo in Christo patri domino Jacobo, episcopo Ragusino ⁶,

¹ Sur les archevêques grecs d'Héraclée, voy. Le Quien, t. I, col. 1091 et suiv.

² Il s'agit probablement de Grégoire Mammas, patriarche grec de Constantinople. Il ne s'enfuit qu'au mois d'août 1451 (P'hrantzès, p. 217). Sur sa vie, voy. Krumbacher, ouvr. cité, p. 119.

³ Voy. p. 26.

⁴ Voy. p. 27.

⁵ Dans le reg. 1430-1442 des *Annales*, fol. 284 (10 novembre 1441), est mentionnée l'obligation de Barthélemy de «Coneoretio», chanoine de Parme, au nom de Jean de Chypre, pour les annates du couvent «Sancte Crucis», de l'Ordre des Bénédictins, dans le diocèse de Limassol. Il avait été nommé à la place d'un certain Bernard, le 23 mai précédent.

⁶ Voy., sur cet évêque, *l'Ilyricum sacrum* de Farlati.

ad partes Grechie legato, pro factis sanctissimi domini nostri pape et Sancte Romane Ecclesie, pro parte expensarum per eum faciendarum, ut apparet per mandatum factum die VIIJ ejusdem, florenos 600.»

Fol. 95 v⁰. — «Dicta die [19 maii], prefatus dominus thesaurarius... reverendo in Christo patri domino Emanueli, episcopo Scutarensi ¹, pro exponendo in partibus Grechie florenos similes mille. — Item, pro expensis per eum faciendis eundo et redeundo de dictis partibus Grechie, florenos similes 150. In totum florenos MCL, ut apparet per mandatum factum die XIIIJ ejusdem.»

Fol. 96. — 24 mai 1452. Restitution de 14.500 florins payés à Venise par Gaspard «magistri Peregrini de Luca». Mandat du 18. [Dans le registre du dépositaire, *Intr. et exil.*, n^o 423; fol. 96: «Alla ditta ditto di fiorini quattordici mila cinquecento dicta ritenemmo annoi m̄ (sic) per mandato del ditto, senza retenzione, facto adi XVIIJ ditto, per tanti che noi paghamo e facemo paghare a Vinegia, a ser Ghuasparre da Luccha, schudiere et nunzio di Nostro Signore, diputato a distribuire per certe ghalee chontra i Turchi ²»].

Fol. 102 v⁰. — «Dicta die [13 julii], prefatus dominus thesaurarius... reverendo in Christo patri, domino Bartholomeo, episcopo Coronensi, pro ejus expensis per eum faciendis pro certis negotiis domini nostri pape, ut apparet per mandatum factum die VIJ^a ejusdem, florenos similes centum.»

Fol. 104 v⁰. — 31 juillet 1452. Ordre de restitution pour le paiement fait à «diversis cursoribus ad diversa loca missis pro factis sanctissimi domini nostri pape usque in diem ultimam mensis junii proxime preteriti.» Mandat du 25.

Fol. 109 v⁰. — «Dicta die [28 septembris], prefatus dominus thesaurarius... Roberto depositario florenos similes 200, pro totidem solutis reverendissimo domino patriarche Constantinopoli ³, pro subventione expensarum suarum, videlicet florenos .c. pro mense maii et .c. pro mense junii proxime preteritis, ut apparet per mandatum factum die XIJ mensis julii proxime preteriti.»

Fol. 121. — «Die XXVIJ^a ejusdem [martii 1454], prefatus dominus thesaurarius... reverendo patri domino Bartholomeo, episcopo Coronensi, per quos (sic) sanctissimus dominus noster papa eidem mandat tradi certis de causis animum suum moventibus, ut apparet per mandatum factum die XXVIJ ejusdem, florenos similes 200 ⁴.»

Introitus et Exitus, reg. 426.

«Jhesus. M⁰ cccc⁰ LIII⁰.

Decime.

Al nome sia del omnipotente Dio et dela sua matre madonna Santa Maria et di tucti li sancti et le sancte de la celestial Côte de paradiso,

¹ Cf. Le Quien, t. II, col. 240-241.

² Sur les efforts faits par Nicolas V pour sauver Constantinople, voy. Friederich Kayser, *Papst Nicolans V. und das Vordringen der Türken (1447-1455)*, dans *l'Historisches Jahrbuch* de 1885, pp. 208 et suiv.

³ Il s'agit, sans aucun doute, de Grégoire, qui s'était réfugié à Rome, où il mourut en 1459. Voy. p. 28, note 2. Dans le double du dépositaire: «al patriarcha de Greci in... (?) di papa, per le suoe spese» (fol. 109 v⁰).

⁴ Il les reçoit par son procureur (reg. du dépos., fol. 121).

et spetialiter de li beati apostoli San Pero et San Paulo, difensori di Sancta Matre Ecclesia, ad onore et stato et mantenimento de la prefecta Sancta Matre Ecclesia et del sanctissimo in Christo patre et signore nostro, per la divina providentia papa, Nicolao quinto et del sacro sancto Colegio de li reverendissimi signori cardinali et d'exaltatione et mantenimento di tucti li fedeli christiani et destrucçione et desolatione de tucti l'Infedeli non riservando la prefecta christiana fede, et spetialiter de iniqui Turchi, che dessi e Dio piaccio di redurli a tal forma che d'essi e loro seguaci non si trovi semenza in tucto l'oniversa terra.

Qui in questo libro covertato di corame rosscio sarano scripti tucti li danari che in questo tempo si retraranno di decime di prelati et benefiziati et ofiziali et salariati de la Corte apostolica, per le nove imposte facte per lo prefecto nostro Signore per contro li prefecti Turchi, et simile uscita di quante per decte cagione si pagherà ; il qual libro si è scripto et tenuto per mano di me, Francesco de Benedicto dal Borgo San Sipolcro, famiglio de la Sanctità di Nostro Signore et per la prefecta Sanctità Sua, in nome di Nello di Bologna, suo commissario et depositario, e si è de numero di fogli cento novanta quatro, cominciando da n^o 1 et tenendo quanto seguita. Segnato A ⁴.»

Introitus et Exitus, reg. 427.

Fol. 90. — «Dicto die 11j ejusdem [aprilis 1454], prefatus dominus thesaurarius... reverendo in Christo patri domino Jacobo, archiepiscopo Ragusino², super classe contra Theucros commissario, pro ejus expensis, domino Antonio Jacobi de Veneriis, ejus nepote, recipiente, florenos auri similes 400.»

Fol. 90 v^o. — «Dicta die [10 aprilis], prefatus dominus Robertus retinuit florenos similes 14.000, pro totidem per eum solutis venerabili viro domino Godefrido de Waya, sanctissimi domini nostri pape cubiculario, pro mittendo Venetiis, pro stipendiis galearum domini nostri pape, ut apparet per mandatum factum die prima ejusdem, 420.—Dicta die, prefatus Robertus depositarius retinuit florenos similes 400, pro cambio XIIIJ^m florenorum, quos ex ordinatione sanctissimi domini nostri pape solvi fecit per suas litteras cambii illustrissimo dominio Venetorum, occasione classis ordinate contra Theucros³, ut apparet per mandatum factum die vj ejusdem, positos ad int[roitum] presentis libri folio 111j.»

Fol. 94. — «Die 11j ejusdem [junii], prefatus dominus thesaurarius... Nello de Bononia⁴, pro totidem per eum de pecuniis decimarum Ro-

¹ Ces comptes forment un petit cahier séparé dans le reg. 426. — Sur les efforts que fit le pape pour combattre les Turcs, voy. le chapitre que leur consacre M. Pastor, dans sa *Geschichte der Päpste seit dem Ausgange des Mittelalters*, 2^e éd. t. II (Fribourg, 1891, in 8).

² Voy. p. 28.

³ Voy. p. 29.

⁴ Cf. Romanin, *Storia documentata di Venezia*, t. IV (Venise, 1855), pp. 244 et suiv.

berto de Martellis ¹, depositario, traditarum in recompensa totidem pecuniarum per eundem Robertum solutarum reverendo patri domino Jacobo, archiepiscopo Ragusino, ut apparet per mandatum factum die xxviiij maii proxime preteriti, florenos 400.»

Fol. 96. — «Dicta die [29 julii], prefatus dominus thesaurarius... Roberto de Martellis, depositario, pro valore unius petie brocati albi cum floribus vendite sanctissimo domino nostro et transmise Talem Thurco, ut apparet per mandatum factum die xviiij ejusdem, florenos similes 125 ².»

Fol. 104. — «Dicta die [27 novembris], prefatus Robertus, depositarius..., florenos similes centum et quatuor, pro totidem solutis reverendo in Christo patri, domino Manuelli, episcopo Scutarensi, Venetiis, pro certis libris grecis per eundem dominum episcopum emptis pro sanctissimo domino nostro, ut apparet per mandatum factum die xxviiij ejusdem.»

Fol. 114 v^o. — «Die iij ejusdem [aprilis 1455], dominus thesaurarius... reverendo in Christo patri domino Jacobo, archiepiscopo Ragusino, dudum legato sive commissario classis maritime sanctissimi domini nostri pape contra Theucros, pro parte iij^c florenorum, quos restat habere a Camera apostolica, ratione sue gessionis (?) sive legationis, ut apparet per mandatum factum die vj mensis martii proxime preteriti, florenos auri de Camera 200.»

B. COMPTES DES „CAMARLINGHI“ DE FLORENCE.

Registre 1396 (avril-mai).

19 avril 1396. — Enrôlement de «Johannes Cattivellus de Ungaria», chef de Compagnie.

Registre 1397 (avril-mai).

Betto Bernardi, massario Camere Communis Florentie, pro expensis factis de mense octobris MCCCLXXXIIIJ, pro honorando generosum militem dominum Henricum de Baro de Baribus Gallie, cum rediret de Napoli ³...

¹ Souvent cité précédemment.

² Le registre du depositaire, fol. 97, parle d'«una peza di domaschino brochato d'oro blanchio, di fiori, la quale Nostro Signore mandò a donare a Thalamanno.» Le prix serait «fiorini cento nonanta.» — Faut-il lire Chalamanno, Charamanno, le Grand-Caraman ? Ishak-beg ne fut chassé par les Ottomans qu'en 1466 (Hammer, ouvr. cité, t. II, pp. 87-90).

³ Henri, fils de Robert, duc de Bar, combattit à Nicopolis. Il mourut au retour, à Trévis, en novembre 1397 (Delaville le Roulx, *La France en Orient au XIV^e siècle*, t. I, Paris, 1886, p. 235; note 1, p. 328, et ailleurs).

Registre 1398 (février-mars).

Domino Manuelli Crissolora de Constantinopoli ¹, electo et deputato per dominos priores et eorum Collegia ad docendum grecas litteras grecamque gramaticam in civitate Florentie, pro tempore et termino quinque annorum, inceptorum die primo februarii MCCCCLXXXVJ, cum salario florenorum centum quinquaginta auri pro quolibet anno, eidem solvendo in tribus pagis, videlicet primam tertiam partem in primo mense cujuslibet anni, secundam tertiam partem in quinto mense cujuslibet anni, tertiam ultimam partem in fine anni cujuslibet, pro ejus salario et paga prima ² secundi anni, initi die primo februarii, vigore electionis de eo facte et quorumcumque status et ordinum Communis Florentie, prout ipse confessus et contentus fuit habuisse et recepisse a dictis camerariis, die vigesimo quinto presentis mensis februarii, et de suis juribus constat in registro ser Benedicti, in summa integra et sine aliqua diminutione aut aliqua retentione gabelle, oneris vel diriciture, florenos 50 auri.

Domino Manuelli predicto, electo ut supra, pro ejus salario et paga prima secundi anni, incepti die primo mensis februarii presentis, prout ipse confessus fuit habuisse die predicto, etc. (*sic*), ut supra proxime, in summa florenos 50 auri.

Registre 1398 (juin—juillet).

Domino Manuelle Corsola (*sic*) de Costantinoli (*sic*), electo..., et cum additione salarii florenorum centum auri pro quolibet anno dicti temporis, sibi postea facta et sibi solvenda per camerarios dicte Camere, infrascriptis pagis et terminis, et modo et forma predictis, pro ipsius salario et secunda paga secundi anni dicti temporis, initiati die secunda februarii proxime preteriti, vigore..., et in florenis, et non in moneta, prout ipse confessus et contentus fuit habuisse et recepisse a dictis camerariis die septimo presentis mensis junii; et de suis juribus co[n]stat

¹ Sur Manuel Chrysoloras, voy. Émile Legrand, *Bibliographie hellénique*, t. I (Paris 1885), pp. XIX-XXX et les renseignements bibliographiques donnés par Krumbacher, ouvr. cité, p. 114. Il ne faut pas négliger non plus le passage bien nourri et très exact que lui consacre Tiraboschi, éd. citée, t. VI, pp. 779-785. — Chrysoloras est mentionné dans notre première série aux pages 161-162 et note 1 de la p. 162 (d'après l'indiction, qui est XIV, il faudrait prendre la date de 1406). On le retrouve dans un registre de la Chambre apostolique (*Liber introitus et exitus Camere apostolice, incitatus tempore coronacionis sanctissimi domini nostri Johannis, digna Dei providencia summi pontificis XXIIJ, anno Domini nostri Ihesu Christi millesimo quadringentesimo decimo, die XXV-ta mensis maii*) conservé actuellement à la Bibliothèque Nationale de Florence, Mss, Magliabecchiani, XIX, 6, 80, au fol. 140 : «[Computum Aldigerii, MCCCCX^o et MCCCCXJ^o]. Item debet habere, dati domino Manuelli Crissolure, oratori imperatoris Constantinopolitani, quos dominus noster quolibet mense sibi donari mandavit, die XIJ novembris 1410, floreni C.» et, au fol. 141 : «[Computum Aldigerii]. Item, die suprascripto [X marcii 1411], domino Manuelli Crissolure, floreni L.» Le carnet de Berto di Piero Berti («Ricettario di più chose»; XV-e siècle; 1416-1440), qui possède la *Manucelliana* de Florence (C 226), donne des règles de correspondance pour les marchands. On trouve parmi les exemples d'adresses celle de : «Messer Manuello Grissolora, chavaliere, filosafo (*sic*), e ambassadore dello inperadore di Chostantinopoli. Spettabili militi, viro optimo atque paratissimo, domino Manuello Grissolora de Ghostantinopoli, leghato scrennissimo principi domino peratoris M. Ghostantino ut, (*sic*) majori honorando.» Cf. *Lib. intr.*, fol. 123 (avec Jean, son frère et collègue; 14 juill. 1420).

² Au-dessus, «ultima».

in registro ser Benedicti, florenos 83 auri, solidos sex et ducatos otto ad aurum...

Registre 1399 (avril-septembre).

Domino Manuello Crissolora de Constantinopoli..., et a die XIIIJ martii anni MCCCCLXXXVIJ in antea, pro toto dicto tempore, cum salario florenorum 250 pro quolibet anno, pro residuo dicti temporis, sibi solvendo modis et temporibus, prout solvi debebant dicti CL, pro ipsius domini Manuelli secunda paga tercii anni temporis antedicti, initiati die secundo mensis februarii proxime preteriti, vigore sue electionis..., prout ipse confessus fuit habuisse et recipisse a dictis camerariis die XXIIJ settembris MCCCCLXXXVIIIJ, et de jure co[n]stat in registro ser Benedicti, ad rationem suprascriptam; in summa, florenos ottuaginta tres auri et terciam partem alterius floreni.

Registre »Uscita«, n^o 268.

Fol. 34 v^o. — 4 mai 1439. Paiement aux ambassadeurs envoyés à «lo impe-
radore¹» : Julien de Nicolas Davanzati, Charles de François Federighi et Bernard de Philippe Giugni, pour leurs dépenses pendant 165 jours.

Fol. 35. — «Adi xvij di maggio. — A Chosimo di Giovanni de Medici e Llorenzo e ciaschuno di loro, in tutto. Per ispese per loro fatte del mese di febraio prossimo passato, per chamino e per vivere de Greci, della venuta loro della città di Ferrara alla città di Firenze², fiorini mille dugiento di Chamera, e per le spese fatte a detti Greci nella città di Firenze, per primo e sechondo mese, chomincato adi xv del mese di febraio prossimo passato, a razione di fiorini 1.700 di Chamera per ciaschun mese; in tutto fiorini quatromile secento di Chamera, a fiorini sette, soldi dieci auro pro cento, 4.945 di sconto, — fiorini 4.600 di Camera³.

Alloro detti e a ciaschuno, in tutto fiorini per le spese per loro facte nella città di Firenze a detti Greci, per lo vivere per terzo mese, incho-
mincato adi xv d'aprile prossimo passato, a razione chome di sopra, fiorini mille seicento (*sic*) di Chamera, e fiorini sette, soldi dieci auro pro cento, di sconto, 1827, grossi (?) due, soldi due, denari quattro, — 1.700 di Camera [effacé].

Confessati per detto Chosimo.

Pagha netti fiorini 6.300 di Chamera.

Registre »Uscita«, n^o 269.

Fol. 34. — 15 juillet 1439. Mention de plusieurs provisions portées «al palagio de Singniori» et présentées (à qui ?).

¹ Il ne s'agit pas de l'empereur grec, mais du roi Albert, gendre et successeur de Sigismond, couronné le 1-er janvier 1438 (Fessler, ouvr. cité, t. II, pp. 437-438). Voy. plus loin, *Documents politiques*, à la date du 6 octobre 1438.